



ISSN 1407-9321



TELEVĪZIJAS  
PROGRAMMA  
7. — 10. augusts

Atjauno  
dievnamus

3. lappusē

Nav drošības,  
nebūs  
cūku

4. lappusē

Preiļu novads  
gatavojas  
svētkiem

9. lappusē

## Darba tikums iet roku rokā ar atpūtas tikumu



● 2. augusta vakarā Riebiņu novada ļaudis pulcējās kopējā gājienā, lai dotos uz parku, kur simtgadīgu koku ēnā baudīt svētkus. Raitākam solim un uzveduma krāšņošanai no sadraudzības pilsētas Glubokoje (Baltkrievija) ieradās jostas bundzinieces, pierībinot Riebiņu centru ar neparastām skaņām un defilējot uz skatuves, kas izsauca ovācijas skatītājos. Foto: T.Eliste

Sīkāk par Riebiņu novada svētkiem nākamajā "Novadnieka" numurā.

## VID ATGĀDINA

Fiziskajai personai, kura būvniecības un remontdarbos nodarbina citas fiziskas personas, ir pienākums reģistrēties VID kā darba devējam.

Valsts ieņēmumu dienests (VID) atgādina, ka fiziskajai personai, kura celtniecības vai remonta darbos nodarbina citas fiziskas personas, kuras nav reģistrējušas savu saimniecisko darbību, ir pienākums reģistrēties VID kā darba devējam un no nodarbināto personu ienākuma veikt algas nodokļa (iedzīvotāju ienākuma nodokļa) un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu maksājumus.

Darba devējs var būt ne tikai juridiskā persona, bet arī fiziskā persona, kas uz darba līguma pamata nodarbina kādu citu personu. Tāpēc fiziskajām personām, kas nodarbina kādu citu fizisko personu celtniecības vai remonta darbos, kā ikvienam darba devējam ir

pienākums: **reģistrēties VID kā darba devējam un reģistrēt VID darbaņēmējus; no darbaņēmēju algotā darba ienākumiem aprēķināt, ieturēt un pārskaitīt budžetā algas nodokli 24% apmērā un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 34,09% apmērā, no kurām 10,50% ir darbaņēmēja, bet 23,59% darba devēja daļa; iesniegt VID pārskatus par darbaņēmēja algotā darba ienākumiem, aprēķināt un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksām un ieturēto algas nodokli.**

Jāatzīmē, ka minētais nav attiecināms uz tiem gadījumiem, ja pakalpojumu sniedz fiziskā persona, kura ir reģistrējusies VID saimnieciskās darbības veicēja statusā; individuālais komersants; juridiskā persona. Šādos gadījumos pakalpojuma sniedzējs pats aprēķina un maksā budžetā iedzīvotāju ienākuma nodokli un veic valsts sociālās ap-

drošināšanas obligātās iemaksas.

Apliecinājums tam, ka fiziskā persona ir reģistrējusies saimnieciskās darbības veicēja statusā, ir attiecīgi — nodokļu maksātāja reģistrācijas apliecība; individuālā komersanta reģistrācijas apliecība. Pārlicināties par saimnieciskās darbības veicēja reģistrācijas statusu ir iespējams publiski pieejamā nodokļu reģistrā.

VID atgādina, ka juridiskajai personai, individuālajam komersantam un fiziskajai personai — saimnieciskās darbības veicējai jānodrošina par sniegtajiem pakalpojumiem saņemtās samaksas reģistrācija un darījumu apliecināšana dokumenta — kases čeka (vai normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos VID reģistrētas kvīts) izsniegšana pakalpojuma saņēmējam.

Jautājumu gadījumā aicinām zvanīt uz VID informatīvo tālruni 67120000, konsultēties ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā.

### ABONĒJIET "NOVADNIEKU" AUGUSTAM un pārējiem 2014. gada mēnešiem.

Abonēt var  
"Latvijas Pasta" nodaļās,  
pie pastniekiem,  
"Novadnieka" redakcijā  
Brīvības ielā 14, Preiļos,  
un interneta mājas lapā  
[www.novadnieks.lv](http://www.novadnieks.lv)  
sadaļā "Abonēšana".

Abonē šodien un  
saņem laikrakstu pēc  
divām dienām!

### Preiļos godinās holokausta upuru piemiņu

8. augustā plkst.14.00 holokausta upuru memoriālā Preiļos notiks piemiņas pasākums, informē Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Maija Paegle. Pasākumā piedalīsies Vācijas, Austrijas un Izraēlas vēstnieki Latvijā, studentu un jauniešu nometnes LOT vadītājs Klaus-Peters Rex (Vācija), jauniešu nometnes dalībnieki no Vācijas, Austrijas un Itālijas, mūsu novadnieki Dāvids Zilbermanis (ASV), Samuels Latvinskis (Izraēla), Rīgas ebreju kopienas pārstāvji un citi.

Plkst. 15.00 Preiļu novada kultūras nama zālē godinās novadnieku Dāvidu Zilbermanī, kuram par ieguldījumu vēsturiskā mantojuma saglabāšanā ar pašvaldības lēmumu ir piešķirts Preiļu novada Goda pilsoņa nosaukums. Pasākuma laikā Dāvidam Zilbermanim tiks pasniegta Preiļu novada Goda pilsoņa apliecība un Goda pilsoņa nozīme no zelta.

Dāvids Zilbermanis jau daudzus gadus dod īpašu ieguldījumu holokausta upuru piemiņas saglabāšanai Preiļu pilsētā. Ar viņa atbalstu un iniciatīvu 2004. gada 8. augustā izveidots holokausta upuru memoriāls Preiļos. Dāvids Zilbermanis kopā ar Samueļu Latvinski izveidojis biedrību "Preiļu ebreju kapsēta", kuras pārstāvji kopš 2013. gada vāc līdzekļus Preiļu ebreju pilsoņu kapsētas labiekārtošanas darbiem. Pateicoties biedrības iniciatīvai, 2013. gada vasarā tika iesākti Preiļu ebreju pilsoņu kapsētas sakopšanas darbi, kas turpinās arī šogad. No pagājušās nedēļas Preiļos atkal strādā vācu jauniešu nometnes LOT dalībnieki. Pilnīgi pabeigti kapsētas labiekārtošanu Dāvids Zilbermanis iecerējis 2015. gadā.

Sakarā ar to, ka ebreji līdz 1941. gadam bija Preiļu pilsētas pamatiedzīvotāji un pirmie pilsētas vadītāji, sakoptā kapsēta atkalotnē varētu kļūt par interesantu tūrisma objektu un vēstures muzeju zem atklātām debesīm.



## NACIONĀLĀS ZIŅAS

### Pēkšņi kāpj autogāzes cenas

«Pēkšņi nesen visi autogāzes uzpildes staciju īpašnieki ir pacēlušies cenas autogāzei par 10-14 centiem litrā, kā sarunājuši,» rakstīja kāds autobraucējs portālā TVNET, savukārt Latvijas Degvielas tirgotāju asociācijas vadītājs Ojārs Karčevskis TVNET skaidroja, ka gāzes cenu kāpums saistīts ar pasaules degvielas cenu svārstībām. Patlaban gāzes cena pasaulē ir 885 dolāri tonnā, bet jūnijā tā bija 650 dolāri par tonnu. «Tā ir vienkārši milzīga starpība,» viņš raksturoja izmaiņas. Pēc viņa teiktā, patlaban gāzes cena Latvijas degvielas uzpildes stacijās ir aptuveni 61-62 centi par litru, bet gada sākumā tā bija ap 63 centiem, zemāko cenu gāze sasniedza jūnijā, kad litrs maksāja 57 centus. Arī SIA «Statoil Fuel & Retail Latvia» degvielas produktu attīstības direktors Viesturs Astiņš skaidro: «Autogāzes cenas pieaugums saistīts ar to, ka šobrīd vērojams straujais autogāzes cenas pieaugums pasaules biržās, kas līdz ar to ietekmē produkta pašizmaksu. Periodā no 01.06. līdz 01.08. autogāzes cenas biržā ir pieaugušas par vairāk nekā 200 \$ par tonnu, kas ir vairāk nekā 33% pieaugums. Cenu kāpumu biržās veicina tas, ka šogad daļa no autogāzi ražojošajām rūpniecībām ir vienlaicīgi samazinājušas ražošanas kapacitāti, lai rūpniecības veiktu sezonālās plānveida apkopes. Savukārt pieprasījums pēc autogāzes joprojām aug, it sevišķi vasaras laikā.»

### Latvijā jūnijā otrs straujākais ražotāju cenu kāpums ES

Ražotāju cenas Latvijā šā gada jūnijā, salīdzinot ar maiju, palielinājās par 0,6%, kas ir otrs lielākais pieaugums starp visām Eiropas Savienības (ES) valstīm, par kurām pieejama informācija, liecina ES statistikas biroja «Eurostat» jaunākie dati. Lielākais ražotāju cenu pieaugums mēneša salīdzinājumā reģistrēts Spānijā — par 0,9%, Latvijā, kā arī Grieķijā un Ungārijā — par 0,4%. Tikmēr lielākais ražotāju cenu kritums jūnijā fiksēts Lietuvā — par 0,9%, Igaunijā — par 0,8% un Dānijā — par 0,4%. Savukārt Čehijā, Bulgārijā, Vācijā, Francijā, Maltā un Polijā ražotāju cenas mēneša salīdzinājumā saglabājas nemainīgas. Ražotāju cenas visās ES dalībvalstīs, par kurām pieejama informācija, jūnijā mēneša salīdzinājumā pieauga par 0,1%, un arī eirozonā fiksēts kāpums 0,1% apmērā. Latvijā ražotāju cenas gada salīdzinājumā jūnijā pieauga par 0,2%.

### Šogad avārijās gandrīz par piektdaļu bojāgājušo vairāk nekā pērn

Līdz 31. jūlijam ceļu satiksmes negadījumos gājuši bojā 106 cilvēki, kas ir par 17 cilvēkiem jeb 19% vairāk nekā pērn šādā laika posmā, aģentūra LETA noskaidroja Valsts policijā. Šogad avārijās cietuši 2494, bet pērn traumas guva 2353 cilvēki. Jau ziņots, ka 2014. gadā notikušas vairākas avārijas, kurās gājuši bojā vismaz četri cilvēki. Avārijās bojāgājušo skaits ir tikai nedaudz lielāks par nosliktu skaitu. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta dati liecina, ka no ūdenstilpnēm šogad izvilktas 94 personas.

Sagatavoja T.Elste

## NOVADNIEKS

Redaktore Tamāra Elste

Pasūtījuma indekss 3033.

Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.  
Izdevējs — SIA «NOVADNIEKS REDAKCIJA».  
Redakcijas adrese: Brīvības ielā 14, Preiļi, LV-5301.  
Elektroniskais pasts: novadnieks@axel.lv  
Tālr. 65307057, mob. tel. 29410288 (redaktorei),  
65307057 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana),  
Žurnālistiem — 65307058, mob. t. 22079178.  
Fakss 65307057.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs.  
Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
Pārpublicējot atsauce uz «Novadnieku» obligāta.  
Laikraksts iespiests SIA «Latgales druka» Rēzeknē.

Mājas lapa internetā: [www.novadnieks.lv](http://www.novadnieks.lv)

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī  
(otrdien, piektdien).

*Visas domas — tā ir enerģija. Enerģija seko domām.  
Jūsu spēks plūst turp, kur virzīta jūsu uzmanība.*

## Solīja uzlabot Latgales pasta nodaļas

● Uz laikraksta «Rēzeknes Vēstis» jautājumiem atbild satiksmes ministrs

Rēzeknē bija ieradies satiksmes ministrs Anrijs Matīss, lai piedalītos renovētās 1. pasta nodaļas atklāšanā. Kā jau pieklājas tādus gadījumos, bija uzrunas, ziedi un laba vēlējumi gan pasta darbiniekiem, gan apmeklētājiem. Lai 1. pasta nodaļas darbinieki jaunajās telpās jūtas labāk, kā līdz šim, lai ērti un labi ir apmeklētājiem, — tādu novēlējumu izteica arī Rēzeknes novada domes pārstāve, priekšsēdētāja vietniece Elvīra Pizāne, atgādinot ministram, ka darba apstākļu uzlabošanu gaidīt gaida novada pastnieki un citi pasta darbinieki, kuru darba slodze ir vēl lielāka nekā pilsētā strādājošiem. Bet apstākļi... Nerunājot šoreiz par ceļiem un maršrutiem, bet par telpām, kurās izvietotas līdz minimumam «saistnātās» pasta nodaļas, un kas daudzviet ir tikai tādi ūķi. Piemēram, Viļānu pasta nodaļa sen nav remontēta. Ziemā auksti, sienas saplaisājušas. Darbiniekiem te nav pat minimālo ērtību. Arī no ārpusē ēka izskatās nožēlojami. Viļāniete, kura nejausi bija ienākusi Rēzeknes 1. pasta nodaļā atklāšanas ceremonijas reizē, vēlējās parunāt ar Matīsa kungu, bet augstais viesis bija savas partijas biedru un Rēzeknes pilsētas pārstāvju ielukumā, un sieviete sakautrējās.

«Rēzeknes Vēstis» ministram uzdeva savus un lasītāju jautājumus, uz kuriem saņemtas atbildes.

Lūdzam satiksmes ministru, braucot uz Rēzekni, piefiksēt, kur beidzas rūpes par maģistrāli Rīga — Jēkabpils — Terehova (pateiksim priekšā — uzreiz aiz Varakļāniem). Tieši Latgales posmam pietrūka naudas? Kad tā būs?

— Nevaru piekrist, ka rūpes par maršrutu Jēkabpils — Rēzekne — Terehova beidzas Varakļānos. Jāatzīmē, ka no Kohēzijas finansējuma līdz šim Latgale ir saņēmusi daudz vairāk nekā Kurzeme vai Zemgale. Varam minēt A12 posmus Nirza — Ploski, Ludza — Nirza, Ploski — Zilupes tilts. Posmi no Varakļāniem līdz Rēzeknei un no Rēzeknes līdz Ludzai tiek projektēti, un projekti tiks īstenoti jau tuvākajos gados. Valsts autoceļu sakārtošanas programmā varam redzēt daudzus Latgales reģionā plānotos projektus, kurus paredzēts realizēt jau tuvākajos gados.

Maltā veikta galvenās ielas rekonstrukcija. Par projektu atbildīga Satiksmes ministrija (jo galvenā iela ir arī valsts nozīmes trase Rēzekne — Daugavpils). Kā varēja liela ciemata centrā neparedzēt ietves un apgaismojumu? Vai tiks piešķirti papildu līdzekļi šo darbu veikšanai?

— Šajā gadā Latgales apmeklējumu

laikā man vairākkārt ir bijusi iespēja izbraukt šo ceļu. Vēlos teikt, ka atzinīgi vērtēju «Latvijas valsts ceļu» kolēģu darbu un projekta realizāciju kopumā. Situācija, kuru jūs raksturojat jautājumā, varēja rasties, jo projekta sagatavošanai tika atvēlēts ļoti īss periods, kurā tā realizētajiem nebija iespējams atrisināt zemju un komunikācijas jautājumus. Tomēr, cik vien tas bija iespējams, satiksmes drošības uzlabojumi projektā tika veikti (Kohēzijas fonda programmas ietvaros). Minētais nenozīmē, ka satiksmes drošības uzlabošana netiks turpināta — tuvākajā laikā tiks izsludināts gājēju/veloceļu un apgaismojuma projektēšanas konkurss, paredzams, ka līdz nākošās būvsezonas sākumam būvprojekts tiks izsolīts un darbi veikti 2015. gadā par valsts pamatbudžeta līdzekļiem.

Pašreiz ir moderni runāt par to, ka Latgale dzīvo citā (Krievijas, Baltkrievijas) informācijas telpā: skatās, klausās Krievijas, Baltkrievijas televīzijas un radio raidījumus.

Vienīgais pastāvīgais nemainīgais informācijas avots, kas ienāk katrā mājā, ir reģionālās avīzes. Vai valsts nevarētu vairāk atbalstīt šos izde-

vumus (kaut vai samazinot piegādes maksu, atvieglot pastnieka darbu)? Tas prasa mazākus naudas tēriņus nekā ciņa ar kaimiņvalstu telekanāliem.

— Latvijas valsts sociāli atbildīgā veidā, kas nostiprināts Pasta likumā, jau atbalsta drukātās preses izdevumu piegādes nodrošināšanu visā valsts teritorijā par vienotu tarifu, ko nosaka Ministru Kabineta noteikumi un kas ir zemāks nekā piegādes reālās izmaksas. Latvijas valsts katru gadu sedz starpību starp šīm reālajām piegādes izmaksām un pazemināto tarifu, par kuru Latvijas Pasts piegādā drukātās preses izdevumus visā Latvijā. Šī summa ir mērāma miljonos, piemēram, 2013. gadā Latvijas Pats saņēma 4,3 miljonus eiro.

Ir patīkami, ka viena no Rēzeknes pasta nodaļām izremontēta un labiekārtota. Bet ļoti sliktā stāvoklī ir Viļānu, Preiļu, Krāslavas un arī citas Latgales pasta nodaļas. Vai ir paredzēts to remonts?

— Vēlos uzsvērt pasta potenciālu un lielo nozīmi Latvijas reģionos, jāņem vērā, ka nevienam uzņēmumam, iestādei vai organizācijai Latvijas valstī nav tik liela un sazarota nodaļu tīkla, kāds ir Latvijas Pastam: kopumā vairāk nekā 600 pasta pakalpojumu sniegšanas vietu, no kurām 546 ir tradicionālās pasta nodaļas. Tas nozīmē, ka vienlaicīgi šo nodaļu remonts prasītu milzīgus kapitālieguldījumus, kuru uzņēmumam vienkārši nav, īpaši ņemot vērā ievērojamos zaudējumus, kas radušies krīzes laikā un kas Latvijas Pastam tagad jāsedz.

Taču, kā redzam Rēzeknē, pamazām Latvijas Pasts nodaļu modernizāciju ir atsācis; pavisam nesen arī Viļakas pasta nodaļa no vēsturiski Latvijas pastam piederošas vecas ēkas ir pārceļta uz gaišām un modernām telpām jaunuzceltā tirdzniecības centrā. Līdz ar to Latvijas Pasts aktīvi darbojas, meklējot veidus, kā labāk un efektīvāk apsaimniekot savus nekustamos īpašumus. Pakāpeniski Pasta nodaļas noteikti tiks remontētas un uzlabotas.

«Rēzeknes Vēstis»

## Valdība piešķir Dziesmu svētku noslēguma dienai svētku dienas statusu

Valdība otrdien, 29. jūlijā, apstiprināja grozījumus likumā «Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām», to papildinot ar Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku noslēguma dienu un un Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku noslēguma dienu.

Grozījumi paredz, ka Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku noslēguma diena novietota līdzās 4. maijam un 18. novembrim. Tādējādi, ja noslēguma diena iekrīt svētdienā, tad nākamo darba dienu nosaka par brīvdienu. Skolēnu svētku noslēguma diena pievienota līdzās 24. jūnijam — Jāņu dienai. Tā neparedz brīvdienu, ja noslēguma diena iekrīt svētdienā, jo koncerts nenotiek vēl vakarā, tajā nav tik daudz dalībnieku un svētku dalībniekiem — skolēniem — ir vasaras brīvlaiks.

Jau ziņots, ka 26. maijā valdības ko-



miteja nolēma virzīt uz izskatīšanu Ministru kabinetā ieceri piešķirt svētku dienas statusu Dziesmu svētku noslēguma dienai. Ministru prezidente Laimdota Straujuma uzsvēra, ka līdz

izskatīšanai valdības sēdē Kultūras ministrijai sadarbībā ar Ekonomikas ministriju un Latvijas Darba devēju konfederāciju jāsaņemto aprēķini, cik valstij izmaksās vēl viena brīvdiena.







**AKTUĀLI**

**Jāizkauj mājas cūkas Āfrikas cūku mēra inficētajās teritorijās**

**Situācija ar Āfrikas cūku mēra (ĀCM) izplatību kļūst aizvien kritiskāka, tāpēc valdībā pieņemts lēmums un jau pagājušajā nedēļā tika sāktas mājas cūku masveida izkaušana Āfrikas cūku mēra ārkārtas situācijas zonā. Tas gan attiecas tikai uz tiem cūku audzētājiem, kuri savās saimniecībās nevar izpildīt biodrošības prasības vai nevēlas tās ievērot.**

Atgādinām, ka pagājušajā gadā Latgalē, kur noteikta Āfrikas cūku mēra ārkārtas zona, tika turēti apmēram 40 tūkstoši cūku.

**Termiņi**

Cūku turētājiem, kuru novietnes atrodas ĀCM ārkārtas situācijas teritorijā, attiecīgi līdz 31. jūlijam vai 7. augustam bija jāievieš un jānodrošina biodrošības pasākumi. Ja tos nevar nodrošināt, jāveic cūku nokaušana attiecīgi līdz 31. augustam un 7. septembrim. Tā kā **AGLONAS novads** ir to pašvaldību skaitā, kur ārkārtas situācija tika izsludināta vispirms un noteikta no 2. jūlija līdz 1. oktobrim,

saimniecībās, kas neievēro biodrošības pasākumus, mājas cūku izkaušana jāveic līdz 31. augustam. 22. jūlijā ĀCM ārkārtas situācijas zonā tika iekļauti arī RIEBIŅU un PREIĻU novads, attiecīgi šajās pašvaldībās cūku nokaušanas termiņš ir 7. septembris. Šāda informācija un termiņi pieejami Pārtikas un veterinārā dienesta mājas lapā.

**Biodrošība**

Lai pasargātu dzīvniekus un ganāmpulka neievestu bīstamo infekcijas slimību, dzīvnieku īpašniekam un apkalpojošajam personālam jāievēro un jāizpilda virkne būtisku noteikumu. Tie ir sekojoši:

- ✓ nepiederošām personām ieeja cūku novietnē ir aizliegta;
- ✓ pie visām ieejām ir jābūt uzstādītiem dezopaklājiem;
- ✓ novietnē jāievēro vispārīgās higiēnas pasākumi, regulāri veicot tīrīšanas un dezinfekcijas, kā arī dezinfekcijas un deratizācijas pasākumus;
- ✓ novērst un nepieļaut mājas cūku kontaktu ar mīldzīvniekiem (suņiem, kaķiem), savvaļas putniem un savvaļas dzīvniekiem, galvenokārt mežacūkām;

✓ neizbarot cūkām medijumu apstrādes pārpalikumus un neizkarsētus (vīruss iet bojā, karsējot 70 grādu temperatūrā 30 minūtes) virtuves atkritumus;

✓ par jebkuriem cūku saslimšanas gadījumiem, grūšno dzīvnieku abortiem, pēkšņo nobeigšanos nekavējoties jāziņo ar veterinārārstu, kurš apkalpo novietni.

Ja saimnieks nespēj ievērot šos biodrošības pasākumus, cūkas būs jālikvidē.

**Rīcība**

PVD sabiedrisko attiecību daļas vadītāja Anna Joffe skaidro, ka vispirms dzīvnieku īpašnieks telefoniski, rakstveidā, elektroniski vai kādā citā sev ērtā veidā informē PVD teritoriālo struktūrvienību, kuras teritorijā atrodas cūku novietne. PVD inspektors vai pilnvarots veterinārārsts ieradīsies saimniecībā un veiks cūku pirmskaušanas, kā arī, ja cūkas tiks kautas mājās, pēckaušanas apskati, palīdzēs aizpildīt nepieciešamos dokumentus. Ja cūkas būs veselas, to gaļu drīkstēs izmantot uzturā, taču aizliegts izvest ārpus saimniecības. Vēl saimnieks saņems kompensāciju (ja cūkas ir reģistrētas Lauksaimniecības datu centrā), parakstot vienošanos, ka turpmāk gadu saimniecībā neturēs cūkas.

saimniecības datu centrā), parakstot vienošanos, ka turpmāk gadu saimniecībā neturēs cūkas.

**Vēl ir neskaidrības**

Preiļu novada domes lauku speciāliste **Elza Spodra Elste** atzīst, ka pagaidām nebūt ne visas lietas ir skaidras un labi saprotamas pat speciālistiem, nemaz nerunājot par mājlopu īpašniekiem. Pagastu pārvalžu vadītājiem izsniegti bukleti ar būtiskāko informāciju par Āfrikas cūku mēri un piesardzības pasākumiem, tos var saņemt arī zemnieki. Speciāliste teic, ka pagaidām PVD inspektori ar pārbaudēm novada zemnieku cūku kūtiņās nav bijuši. Taču tā kā Preiļu un Riebiņu novads atrodas riska zonā, biodrošības pasākumu ievērošana ir ļoti būtiska.

Lai ieviestu lielāku skaidrību, kā ir jārikojas pašvaldības vadībai, speciālistiem un zemniekiem, nākamajā otrdienā, **12. augustā, pulksten 11.00** Preiļu novada domes sēžu zālē notiks informatīvs seminārs. Par situāciju ciņā ar ĀCM un rīcību informēs Pārtikas un veterinārā dienesta speciālisti.

Sagatavoja L. Kirillova

**Fermu diena zemnieku saimniecībā "Gribolva"**

**Fermu diena aizvadīta zemnieku saimniecībā "Gribolva", analizējot zāles skābbarības kvalitāti un sagatavošanas tehnoloģiju nelielā piensaimniecībā.**

LLKC Lopkopības kompetenču centra un Lopkopības nodaļas demonstrējuma "Dažādās veģetācijas fāzēs pļautas zāles skābbarības kvalitātes vērtējums un sagatavošanas tehnoloģiju salīdzinājums slaucamo govju saimniecībās" fermu diena jūlijā notika zemnieku saimniecībā "Gribolva" Riebiņu novada Galēnu pagastā.

Pasākumā piedalījās 42 dalībnieki: zemnieki, lielākoties piensaimnieki, LLKC speciālisti, firmu pārstāvji, studenti un skolēni.

Pasākumu atklāja LLKC Lopkopības nodaļas vadītāja Silvija Dreijere. Par zālējumu projekta kopējiem mērķiem un uzdevumiem Valsts Lauku tīkla (VLT) aktivitātes "Lopkopības ražošanas ekonomiskās efektivitātes paaugstināšanas pasākumi lauku saimniecībās" ietvaros iepazīstināja LLKC Lopkopības kompetenču centra vadītāja Anita Siliņa. Viņa uzsvēra, ka lopbarības izmaksu kopējās tendences produkcijas pašizmaksas maiņo izmaksu sadaļā ieņem ievērojamu vietu – ap 50%. Analizēto saimniecību grupās necīga līdzekļu daļa tiek atvēlēta ganību un rupjās lopbarības sagatavošanas platību ierīkošanai, kopšanai un mēslošanai. Toties līdzekļi tikuši lietoti pirktais lopbarības iegādei – dažādu koncentrātu un proteīna piedevu iegādei.

Z/s "Gribolva" īpašnieks Pauls Sērmais pastāstīja par saimniecības darbības virzieniem un raksturoja zālāju nozīmi sekmiņas piensaimniecības attīstībā. Viņš uzsvēra, ka kvalitatīva rupjā lopbarība ļauj jebkuram piensaimniekam ietaupīt finanses, samazinot iepirktais lopbarības īpatvaru.

Pašlaik 78 ha ir pašu īpašumā un 100 ha – nomā, graudaugi aizņem 108 ha. Saimniecība nodarbojas ar piena lopkopību un graudkopību. Z/s "Gribolva" ir 58 slaucamās govīs, tiek izmantota piesietā turēšanas sistēma, vasarā govīs izmanto ganības. Pie fermas atrodas ap 40 ha, ko izmanto ganību sistēmu ierīkošanai un govju ganīšanai. Ganību platības atjauno ik pa 3-4 gadiem. Cietstāvošās govīs tur atsevišķi. Ganības apsaimnieko pēc porciju noganišanas metodes. Ganību platība ganāmpulkam vienā dienā tiek paredzēta



● Fermu dienas dalībnieki "Gribolvā". Foto: D. Arbidāns

ap 0,5-0,7 ha, pirmajā dienas daļā tiek noganīts 0,3 ha, bet nākamajā dienas daļā elektriskais gans tiek pārvietots un govīm tiek piedāvāta svaiga 0,2-0,3 ha platība. Tā kā slaukšana notiek piena vadā, tad govīs divas reizes dienā ierodas novietnē, kur tiek slauktas un papildus piebarotas ar skābbarību, graudu maisījumu, minerālbarību, sodu, sāli, kritu un proteīna piedevām. Ganību perioda laikā ir izmaiņas, devas mainās atkarībā no zeltēna kvalitātes un apjoma. Pirms ierīko ganības, augsne iestrādā kūtmēsļus. Sezonas laikā ganības tiek apļautas 4-6 reizes.

Vidējais izslaukums 90-tajos gados ganāmpulkā bija viens no augstākajiem Latgales reģionā – 4795 kg, bet 2013. gadā vidējais izslaukums no govīs bija 9625 kg, vidējais tauku saturs pienā – 4,1% un vidējais olbaltumvielu saturs pienā – 3,30%.

1989. gadā uzbūvēta govīm piesietās turēšanas kūts, bet 2008. gadā realizēts projekts standartu sasniegšanā – slaukšana piena vadā.

Rupjās lopbarības gatavošanas īpatnības Pauls dalās savā pieredzē, uzsverot, ka, gatavojot rupjo barību (skābbarība, siens, salmi), pirmo plāvumu parasti gatavo ruļļos un pašās beigās – attālu ruļļos, bet lielākoties skābbarību gatavo un uzglabā betonētās tranšejās. Saimniecībā pēdējos gados gatavo arī kukurūzas skābbarību, ievāc ap 30-40 t/ha zaļās masas. Tā kā saimniecībā audzē graudus, vidēji sezonā tiek sagatavoti ap 1000 salmu ruļļu, kurus izmanto gan pakaišiem, gan pievieno barības maisījumam, ko izēdina slaucamajām govīm.

Pamatojoties uz labiem rezultātiem, jau

vairāk nekā 10 gadus 80-90% zālājus apsej ar maisījumu "Versa Max Original".

Ganībām vairāk izmanto dāņu maisījumu "Grasa Max", jo tas piemērotāks smagām un mālainām augsnēm, kādas ir Gribolvā. Skābbarībai saimniecība sēj sarkanā aboliņu, sēklas audzē pašu spēkiem. Sarkanajam aboliņam pievieno hibrīdaireses sēklas.

Demonstrējuma praktiskajā daļā Silvija Dreijere iepazīstināja ar ierīkotajiem zālājiem, kuri tuvina demonstrējuma izpildes mērķim: analizēt dažādās veģetācijas fāzēs pļautas zāles skābbarības kvalitāti un rupjās lopbarības izmantošanas efektivitāti atkarībā no sagatavošanas tehnoloģijas un barības daļiņu garuma. Silvija iepazīstināja ar vairākiem proteīnaugiem, kuri ir maz pazīstami un tiek izmantoti salīdzinoši nelielā Latvijas piensaimniecībās.

Māriete Vucenlīdzāne, Preiļu LKB vadītāja, iepazīstināja ar zālāju ierīkošanas izmaksu ekonomiskajiem aprēķiniem un bija gatavojusi trīs dažādu zālāju ierīkošanas izmaksas.

Uz jautājumiem par zālājiem, to ierīkošanu un mēslošanas principiem atbildēja saimnieks Pauls Sērmais un Inese Magdalenoka (Preiļu LKB augkopības konsultante). Inese norādīja, ka zālāju lopbarības kvalitāte un kvantitāte ļoti atkarīga no augsnes sastāva. Skābās augsnes iesēti zālāji nenodrošinās kvalitatīvu lopbarību, jo lielākā daļa barības vielu augiem vislabāk pieejamas, ja augsnes pH reakcija ir 6,5. Z/s "Gribolva" arī ir sākusis savus laukus ielabot, dodot kalpojamo materiālu, tādā veidā ienesot augsne kalciju (Ca, Mg) un no augsnes absorbcijas kompleksa at-

brīvojot P, K, N un citus mikroelementus. Ja augsne pietiekamā daudzumā ir gan kalcijs (Ca), gan fosfors (P) (Latgalē P nodrošinājums lielākoties ir zems), tas arī augiem kļūst pieejams un nonāk lopbarības sastāvā. Augsnes kalķošana samazina smago metālu (Cd, Pb, Hg, Co, Cr) saturu augsnē un radioaktīvo vielu (Sr, Cs) iekļūšanu augos.

Fermu dienas atziņas z/s "Gribolva":

✓ Saimniecībā uzkrātā pieredze liecina par to, ka, pareizi agrotehniski sagatavojot augsni un pietiekamā daudzumā iestrādājot kūtmēsļus, dāņu zālāju "Versa Max Original" maisījums dod labu un stabilu ražu.

✓ Zāles lopbarības kultūrām augsnes sagatavošana, izsējas normu ievērošana, augsnes kalķošana un mēslošana ir tikpat nozīmīga kā graudaugiem, kartupeļiem un citām kultūrām.

✓ Lai iegūtu labu vidējo izslaukuma no govīs, saglabājot govju veselību, govīs ganot ganībās, ir jābūt iekoptam kvalitatīvam zālājam.

✓ Lai ganišanas laikā saimniecība neizjustu iegūtā piena daudzuma straujas svārstības, jāveic porciju ganišana nelielā platībā (50 slaucamās govīs uz 0,5 ha dienā). Papildus jāveic sabalansēta slaucamo govju piebarošana un jānodrošina brīva pieeja kvalitatīvam dzeramajam ūdenim.

✓ Siltā laikā, kad gaisa temperatūra ir virs 20°C, govīs no dzirdināšanas vietas neiet tālāk kā 100-150 metrus.

✓ Lai ganību zeltēni spētu dot vajadzīgo ražību, ganības ir jānoslo un jāaplauj pēc katras noganišanas reizes.

✓ Lai būtu pietiekama rupjās lopbarības rezerve, tā jāgatavo arī tajā laikā, kad, šķiet, ir savākta jau pietiekamā daudzumā, jo var rasties apstākļi, ka ne katru gadu ir iespēja pietiekamā daudzumā sagatavot rupjo lopbarību.

✓ Lai gūtu labus rezultātus piena lopkopībā, govīm jānodrošina atbilstoši kopšanas, turēšanas un ēdināšanas apstākļi, par to ir atbildīgs dzīvnieku īpašnieks, kuram ir nepieciešamās zināšanas piena lopkopībā. Saimniecībā strādājošie pierāda, ka gimeņu piensaimniecībām Latvijā ir perspektīva. Saimniekojot ar progresīvām metodēm, sistēmiski un pārdomāti, var sasniegt labus saimniekošanas rezultātus.

A. Siliņa,  
LLKC Lopkopības kompetenču centra vadītāja



# Top jauna ekspozīcija «Jāzeps Baško — gaisa fūrmanis»

Šoruden Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs skatītājiem piedāvās jaunu un ļoti interesantu ekspozīciju «Jāzeps Baško — gaisa fūrmanis». Ekspozīcijas neparastums būs tajā, ka tā būs kā dizaina objekts.

Muzeja speciāliste Ināra Krusta pastāstīja, ka šāda iespēja kļuvusi par realitāti, pateicoties sagatavotajam un konkursā atbalstītajam projektam. Ekspozīcija būs veltīta novadniekam, Preiļu tautskolas pirmā izlaiduma absolventam Jāzepam Baško, kuram šogad atzīmējam 125. dzimšanas dienu. Viņš bija lidotājs, eskadriļas «Ilja Muromietis» komandieris no 1915. līdz 1918. gadam, Latvijas Gaisa karaspēka organizators (1921 — 1926), Aviācijas divīziona komandieris (1926 — 1929), Aviācijas virspavēlnieks (1929 — 1940), ģenerālis. Par sasniegumiem Pirmajā pasaules karā Jāzeps Baško apbalvots ar visiem tā laika Krievijas ordeņiem. Viņa

vārds ierakstīts Luija Blerio Zelta grāmatā Parīzē. Par ieguldījumu Latvijas aviācijas attīstībā apbalvots ar III šķiras Triju zvaigžņu ordeni (1929. gadā), II šķiras Viestura ordeni, kā arī daudziem ārvalstu ordeņiem.

I. Krusta uzsvē, ka šogad ir ne tikai slavenā novadnieka 125. dzimšanas diena, bet arī simtgade kopš Pirmā pasaules kara sākuma. Šie fakti arī nosaka iecerētā projekta aktualitāti.

Ekspozīcija būs veidota kā dizaina objekts — lidaparāta «Ilja Muromec» lielformāta modelis, uz kura atrodama informācija tekstu un attēlu veidā. Lai to padarītu interesantu bērnu un jauniešu auditorijai, lidmašīnas modeli varēs iedarbināt un, radot skaņu un gaismu, atrast paslēptos attēlus. Lidmodelis būs transformējams un transportējams, līdz ar to atbilstoši «Kultūras skolas somas» pamatuzdevumam nodrošinot pieejamību dažādās vietās.

Par pastāvīgo atrašanās vietu ekspozīcijai ir izvēlēta J. Baško absolvētās tautskolas vēsturiskā ēka, kur tagad atrodas Preiļu 1. pamatskolas muzejs. Ekspozīcija būs kopdarbs, jo, piemēram, nepieciešamās specefektu iekārtas modeli iemontēs Preiļu bērnu un jauniešu centra tehniskās jaunrades nodaļas «Loģiskās rotallietas» audzēkņi. Informācijas papildinājums nāks no Latvijas Kara muzeja: Preiļu Valsts ģimnāzijas audzēkņi izstrādās daļēji «Ko tu zini par novadnieku, lidotāju Jāzepu Baško un Latvijas aviāciju?». Savukārt lidaparāta modeli veidos ilggadējie muzeja sadarbības partneri — Rēzeknes mākslas un dizaina vidusskolas koka dizaina un restaurācijas nodaļas 3. kursa audzēkņi.

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja darbinieki sola, ka jaunā ekspozīcija tika atklāta šī gada 11. novembrī.

● Lidotājs, ģenerālis Jāzeps Baško.



## Pirms 102 gadiem. Lidojums ar gaisa balonu

● Novadnieka, lidotāja Jāzeps Baško atmiņas

«1912. gada augusta beigās sākās lidojumi ar gaisa baloniem. Piecos no rīta sapulcējamies visi pasniedzēji un audzēkņi un sākām gatavoties lidojumam. Mēs lidojām četri — mūsu balona pilots Kogutovs (viens no zinošākajiem un spējīgākajiem instruktoriem, toreiz kapteinis), Nesterovs, Selivanovs un es. Ar otro balonu lidoja pulkvedis Baratovs un trīs jūras oficiēri. Drīz ieradās ģenerālis Kovanko, kurš personīgi visu pārbaudīja, kuru norāja, par kuru pasmejās. Pēc tam sekoja komanda: «Sagatavoties! Pacelt karogu! Palaist!»

Baratova gaisa balons pacēlās pulksten 5.30, bet mūsu — pulksten 6.00. Ātri pēc pacelšanās mūsu balons ielidoja dūmos virs Pēterburgas un karājās gaisā kā sarkans saules stars. Tālumā ar grūtībām varēja saskatīt Ladugas ezeru. Gaisa balona vadību Kogutovs nodeva Nesterovam un man. Mēs ar Nesterovu centāmies pašmācības ceļā apgūt tā vadību.

Lejā spīgoja milzīgs ezers. Tas bija Ņeugas ezers. Lidojām 3500 metru augstumā un vējš mūs ātri nesa uz priekšu ar ātrumu 80 kilometri stundā. Izrādījās, ka virs mums parādījušies citi pasažieri, kas ar interesi vēroja mūsu lidojumu. Tas bija gaisa balons, ko vadīja Baratovs. Vēlāk noskaidrojās, ka mēs esam nepareizi izvēlējušies ilglaicīgam lidojumam augstumu, bet mums ar Nesterovu tas bija vienalga. Galvenais bija lidot tālāk un augstāk.

Kogutovs, pazaudējis orientāciju, griebeja pārtraukt lidojumu, bet es un Nesterovs brīvprātīgi sākām protestēt pret nolaišanos, un Kogutovs pakļāvās kārdinājumam. Spēcīgais vējš mūs nesa aizvien tālāk. Tā mēs lidojām visu dienu. Būtu lidojuši arī visu nakti, ja nebūtu aizmirsuši elektrlampu, — tumsā nevarējām saskatīt instrumentu rādījumus. Tas uz mani atstāja tādu iespaidu, ko es atcerējos visu mūžu un visiem vienmēr atgādināju nēsāt kabatā lukturīti.

Kad Kogutovs pavēlēja nolaieties, mēs ar Nesterovu no visa spēka vilkām virvi, bet tā nepadevās, jo bija aizķērusies aiz kokiem, tāpēc vajadzēja izlaist gāzi. Gaisa balona grozs sāka strauji slidēt pāri koku zariem un mēs atradāmies uz zemes dziļi mežā. Kur mēs atrodamies? To izdevās noskaidrot tikai nākamajā rītā.

Mūsu balons bija pārvērties par bezfor-

mas briesmoni, steidzāmies aiziet tālāk no tā, lai varētu kārtīgi nosmēķēties. Kad nopīpējām, tad sākām domāt par ēšanu, bet izrādījās, ka mūsu pārtikas krājumi ir visai niecīgi — divas maizītes un viens arbūzs. Kur palikušas mūsu produktu rezerves, kas bija plānotas uz visu nedēļu? Neviens neatzinās, ka lidojuma laikā būtu ēduši bez mēra. Katrs tikām ēduši tikai mazliet, bet reizes piecas, jo apetīte tur augšā ir ļoti laba.

Kogutovs atlikušo pārtiku sadalīja četrās vienādās daļās. Pavadijuši drēgnu nakti mežā, mēs no rīta apēdām pēdējās maizes drumslas un gājām meklēt patvērumu. Tas bija ļoti grūts pārgājienis. Zāle sniedzās līdz jostas vietai, uz zemes gulēja sakrituši koki un mēs ar grūtībām virzījāmies uz priekšu, ar cirvi atzīmējot virzienu, lai pēc tam atgrieztos pie sava balona.

Tā mēs mocījāmies vairāk nekā stundu un mums kļuva arvien drūmāk un drūmāk. Ap pulksten 10.00 uzgājām taciņu un nesapratām, uz kuru pusi doties — pa labi vai pa kreisi? Ilgi domājām. Pēc pusstundas izgājām uz ceļa un vēl nogriežāmies pa labi. Drīz nonācām pie dzelzceļnieka mājiņas. Sargs pastāstīja, ka mēs atrodamies 40 verstis (viens versts — viens kilometrs 67 metri, red.) no Arhangeļskas. Netālu atrodas stacija un mežsargu skola.

Painteresējāmies, uz kuriem iet taciņa uz otru pusi. Sargs pastāstīja, ka apmēram 100 verstu attālumā nav nevienas apdzīvotas vietas. Nopriecājāmies par savu veiksmi un devāmies uz mežsargu skolu. Skola darbojās visu gadu, blakus tai bija iežogots dārzs. Pie horizonta parādījās kāds cilvēks, bet pēc brīža pazuda. Piegājām pie pirmās mājas durvīm, ko ieradījām, un piekļāvām. Mājā mūs neviens nelaida. Pēc neilga laika no blakus mājas izgāja vīriši un jautāja, ko mēs meklējam.

— Mēs esam oficiēri no gaisa balona, — atbildējām.

— Oficiēri..., zinām mēs tādus, labāk ejiet ātrāk projām.

— Kā tā projām? — ierunājās Selivanovs.

Atbildes vietā vīriši uz mums pavērsa ieročus.

— Jūs esat nenormāli! — iesaucās Kogutovs un sāka meklēt dokumentus. Taču vīrišus pārliecināt nebija iespējams.

— Katordznieki jūs, ne oficiēri, — skanēja atbilde.

Tad beidzot sapratām, kas par lietu. Mēs bijām gērbušies pelēkos brezenta frenčos, kas atgādināja cietumniekus.



● Lidotājs Jāzeps Baško kopā ar komandas biedriem pēc 15 stundu ilgā lidojuma. Gaisa balons bija palicis karājamies kokos. Toreiz viņi vēl nezināja, ka ir veikusi rekordlidojumu.

Sirsniģi pasmejušies, mēs novilkām frenčus un pārpratums tika novērsts.

Iepazīstoties mežsargu skolas direktors patiesi atvainojās. Viņš pastāstīja, ka ir izbēguši cietumnieki, kas daudzās reizes iedzīvotājus ir apzaguši, tāpēc arī ir tāda neuzticība. Skolā strādāja 20 skolotāji un ierēdņi, kas mums noorganizēja uzņem-

šanu krievu garā.

Tur nodzīvojām trīs dienas. Gaisa balona nosūtījām uz Pēterburgu, bet paši devāmies uz Arhangeļsku. Tur mums vietējais garnizons sarīkoja lielisku uzņemšanu.

Noskaidrojām lidojuma rezultātu — 15 stundu laikā bijām nolidojuši 900 verstis.»



## Dimanta kāzas svin Nadežda un Pāvels Spiridonovi

1954. gada 23. jūlijā jāvārdu viens otram teica NADEŽDA un PĀVELS SPIRIDONOVI. Laulību registrācija notika Preiļu dzimtsarakstu nodaļā. Šogad, tieši 23. jūlijā, pēc sešdesmit gadiem, Nadežda un Pāvels Spiridonovi savās mājās Preiļos svinēja dimanta kāzas.



● Dimanta pāris Nadežda un Pāvels Spiridonovi kopā ar Preiļu novada domes priekšsēdētāju Aldi Adamoviču.

Jubilārus apsveikt bija ieradies Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, un sarunā ar dimanta pāri, atskatoties uz kopā pavadītajiem gadiem, piedalījās arī meita Aleksandra un mazmeita Irina, informēja Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Maija Paegle. Pakavējoties jaunības un brieduma gadu atmiņās, Nadežda un Pāvels Spiridonovi ar prieku atcerējās draudzības un mīlestības laiku, darba gadus un pastāstīja par tām izjūtām, kādas viņus vada pa dzīvi šodien.

Pāvels Spiridonovs dzimis Krievijā. Pagājušā gadsimta četrdesmitajos gados ģimene ieradās Latvijā, te iekārtoja savu dzīves vietu uz visiem laikiem. Nadeždas dzimtā puse ir Preiļu pagasta Moskvina. Tur pagāja bērnība un jaunības laiks, ar šo vietu saistās daudz atmiņu, un tā tiek labiekārtota arī tagad.

Nadežda ar Pāvelu, kā atzina viņi paši, iepazīnās interesanti. Nadežda toreiz jau strādāja par šuvēju un pašas darinātā jaunā kleitā, nesen nopirkta somiņu rokā, bija ieradusies uz Vasarsvētku pasākumu. Pretī nācis Pāvels, uzrunājis eleganto meite-

ni, abi aizgājuši uz svētku zaļumballi, un iedegusies mīlestība. Pēc gada jaunieši reģistrēja laulību. Kāzas esot bijušas nelielas, bet tomēr tuvākie cilvēki ir uzsaukuši "rūgts", un bijuši klāt Nadeždas un Pāvela Spiridonovu kopdzīves sākumam. Nākamajā gadā pieteicās pirmais bērns – meita Aleksandra. Dēls Vladimirs piedzima trīs gadus vēlāk.

Jau kopdzīves sākumā ģimene pārcēlās uz pilsētu. Pāvela Spiridonova profesija ir transporta hidraulikas speciālists. Viņš strādājis toreizējos rajona uzņēmumos – mašīnu un traktoru stacijā,

lauktechnikā, arī citur, kur bija nepieciešamas viņa prasmes un pieredze. Nadeždu Preiļu sievietes pazina kā labu šuvēju un vienmēr uzmeklēja viņu, nododot pasūtījumus Preiļu sadzīves pakalpojumu kombinātā. Nadežda atzīst, ka viņiem bija labs šuvēju kolektīvs, viena otram palīdzējušas, kopā svinējušas svētkus.

Darbs ir tas balsts, kurš veido labklājību Spiridonovu ģimenē. Nadežda un Pāvels vienmēr ir bijuši saimnieciski un darbīgi cilvēki. Pāvelam patīcis darboties Moskvinas saimniecībā, kādu laiku ģimene ir turējusi arī govīs,

kuru slaukšanu un barošanu bija uzņēmis pats Pāvels. Abi audzēja ābolus un kāpostus, veda uz Ļeņingradu un pelnīja, lai varētu dzīvot labāk.

Vecāku darba mīlestību pārņēmuši arī abi bērni, par ko jubilāriem īpašs prieks. Dēls Vladimirs strādā SIA "VS Tekst", meitas Aleksandras sirds darbs ir medicīna, tāpēc jau ilgs laiks nostrādāts par medmāsu un akušieri Preiļu slimnīcā. Vecākiem palīdz arī mazmeita Irina. Nadežda stāstīja, ka nesen ģimenē ienācis "mazdēls" – Irinas vīrs Jānis, jo abi šajā vasarā apprecējās. Kā

viena saime ir arī Nadeždas māsas meita Vera ar ģimeni – savas māsas bērniem –, kuri uzauguši bez vecākiem.

Liels prieks Nadeždai bija tad, kad Latvija atguva neatkarību, jo veikalā beidzot varēja nopirkt kafiju un vēl citas preces, ko iepriekš varēja dabūt vien caur paziņanos. Lai cik daudz darba un pienākumu nācies veikt, atlicis laiks arī hobijiem. Nadeždai iemīlota nodarbe ir bijusi makšķerēšana, Pāvels labprāt sēņojis un ogojis. Brīvos brīžus vienmēr ir bijis svarīgi pavadīt kopā ar draugiem un tuviem cilvēkiem.

Nadeždai arī tagad ir daudz rūpju – jāpalīdz vīram, kad viņam piekļū veselība, jāatbalsta radu bērni, jāsakārto dzimtas īpašuma dokumenti. Moskvīnā ir iekārtota vasaras māja, dārzs, dīķis, kur var gūt veldzi karstajās dienās. Pie pilsētas mājas ģimene audzē ekoloģiskus tomātus, kopj vīstīņas, acis priecē krāšņās krūmrozes un lilijas. Pāvelam ir prieks ziemas salā pabarot putnus aiz loga. Arvien ir rūpes arī par mājas labiekārtošanu – vienu pensiju atstājot zālēm, otra tiek lietota sadzīvei, gādāta malka, nomainīti logi mājai.

Jubilāri izstaroja enerģiju un sirds siltumu ne tikai tikšanās reizē, bet arī ikdienā, tāpēc jāpievienojas meitas Aleksandras atziņai, ka vecāki ir lieli optimisti.

Jaunajām ģimenēm dimanta pāris novēl dzīvot tikpat labi kā viņi – mīlēt, strādāt, rūpēties vienam par otru un būt pozitīvi noskaņotiem.

## KULTŪRAS ZIŅAS

### Sutros notika pirmie pagasta svētki



● Sutru pagasta svētkos uzstājas folkloras kopa «Turki», priekšplānā svētku dalībniekus uzrunā Sutru pagasta pārvaldes vadītāja Valija Ruisa.

Pašā vasaras vidū, Jēkaba un Annas dienā, notika Sutru pagasta svētki. Svētki aizvadīti ar kopā būšanas prieku, ziediem, pīrāgiem un skanīgām dziesmām, pastāstīja Sutru kultūras nama vadītāja Žanna Graznova. Jēkaba dienā visas dienas garumā kultūras namā tika cepti pīrāgi Irēnas Daņilevičas vadībā, kas tika kopīgi gatavoti ar mīlestību un labiem nodomiem, lai maizes netrūkst ne svētkos, ne ikdienā. Sutru pagasta pārvaldes darbinieki uzņēmās atbildību par ziedu izstādes «Ziedi Annai» veidošanu. Paulīna Zariņa, Danuta Baranovska, Gita Usāne pārsteidza ar radošām un oriģinālām idejām, kārtot savus un Helēnas Vaivodes, Indras

Bormanē un citu atnestos ziedus.

26. jūlijā bija padomāts arī par bērniem – maziem un lieliem. Viņi varēja piedalīties sporta stafetēs ar velosipēdiem un izklaidējās piepūšamajās atrakcijās.

Vakarā notika svētku svinīga atklāšana, kurā tika godināti konkursa «Skaista sēta kaimiņam» sešu sakoptāko īpašumu saimnieki, kurus izvirzīja paši sutrieši. Sutru pagastā par skaistākajām mājām atzītas «Gundegas» Sutros, kurās saimnieko Zariņu ģimene, mājas ciematā Krasta ielā 3 (Gita Draška), Uzvaras ielā 8 (Marija Vasiļevska), daudzdzīvokļu māja Uzvaras ielā 3, «Vērdiņi» Krivakos (Vladislavs Priku-

lis), «Latīņi» Krivakos (Usānu ģimene).

Koncertā «Annas dienas lustes» piedalījās Sutru amatiertrāsis, folkloras kopa «Turki» un Sutru vokālais ansamblis, tika sveiktas pagasta Annas, viņām dāvātas dziesmas. Pēc koncerta varēja baudīt zupu ar pašceptu maizi un pīrāgiem. Goda saimnieces titulu piešķīra Irēnai Daņilevičiai un Guntai Volontei.

Pagasta svētki notika pirmo reizi, un vietējie iedzīvotāji patiešām jutās apmierināti par iespēju kopīgi atpūsties un palustēties. Tos organizēja pagasta pārvaldes, bibliotēkas un Līvānu novada kultūras centra darbinieki ar sponsoru atbalstu.

Lappusi sagatavoja L.Rancāne

### Salidojumā tikās vedēji

Preiļos uz Vislatvijas kāzu vedēju 11. salidojumu pulcējās pieredzējuši pāri, kam bieži ir ticis gods būt līdzās topošajām ģimenēm viņu skaistākajā dzīves notikumā — kāzu dienā. Vedēju salidojumu organizēja kāzu muzeja, kas atrodas Gulbenes novadā, vadītāja Vivita Ķepe. Ārpus muzeja salidojums notika pirmo reizi. Programmā bija iepazīšanās ar kāzu foto izstādi «Trauslais mīlas zieds», tikšanās ar pieredzējušo kāzu fotogrāfu Igoru Pliču, kas dalījās pārdomās par tēmu «Kāzu fotogrāfs vakar, šodien, rīt». Fotogrāfs pastāstīja par savu pieredzi, atklājot klātesošajiem, kas ir jāievēro, fotografējot kāzas, un kādas ir biežākās kļūdas, ko pielaiž amatieri, kas uzņemas iemūžināt draugu vai paziņu kāzas. Vedēju salidojuma dalībnieki saņēma informāciju par kāzu organizēšanu Preiļu apkārtnes viesu mājās, ko sniedza Preiļu tūrisma informācijas centra vadītāja Irēna Kjarkuža. Plašu iepazīstināšanas programmu bija sagatavojis Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs. Salidojuma tālākā gaitā vedēji piedalījās izbraukuma sesijā uz Vārkavas novadu, kur piedalījās festivālā «Pyurs i luode». Kāzu muzeja vadītāja pastāstīja par materiāliem, kas savākti un glabājas muzejā, ļaujot klātesošajiem ieskatīties grāmatā «Kāzas» un Tradīciju lādē. Stāstījumu ar interesi noklausījās jaunieši, kuri tuvākā vai tālākā nākotnē iecerējuši rīkot kāzu svinības. Vivita Ķepe, stāstot par vedēju atbildīgo darbu, jo bez vedējiem nenotiek nevienas kāzas, sacīja, ka senatnē šajos gados bijuši dižvedēji, kas uzvedušies svinīgi un cienīgi, un «vakargaili» un «vakarvīstas», kuri uzņēmušies izklaidētāju lomu. Latgalē tas bija nedaudz savādāk, jo līgavas un līgavaņa galos kāzas bieži vien vadīja cits pāris — vakaraīni un vedēji.

Preiļu kultūras centra kultūras menedžere Ināra Urča, kura ir bijusi par vadītāju 50 kāzās, «Novadniekam» atzina, ka salidojuma apmeklētāji varēja uzzināt daudz jauna par to, kā šo notikumu padarīt interesantu, emocionālu un neaizmirstamu. Salidojumā piedalījās arī mīlas dzejoļu, kuri tik bieži tiek lasīti kāzās, autors, dzejnieks Egils Dambis.



## Sporta klubs "SKITS" tiek pie jauna sporta zāles jumta

**Noslēdzies projekts par biedrības "Čiņas mākslas sporta klubs SKITS" sporta zāles jumta remontu.**

Biedrības "Čiņas mākslas sporta klubs SKITS" valdes priekšsēdētāja Jelena Kovči informēja, ka saistībā ar 2013. gada maijā biedrības "Čiņas mākslas sporta klubs SKITS" iesniegto projekta "Sporta kluba "SKITS" sporta zāles jumta remonts" pieteikumu ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklātā projektu iesniegumu konkursā LEADER ass pasākumā "Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā", tika saņemts ELFLA līdzfinansējums projekta realizācijai.

Kopš 1996. gada čiņas mākslas sporta klubs "SKITS" aktīvi darbojas jaunatnes sporta aktivitāšu jomā. Alternatīva bērnu noziegumiem, narkomānijai un citiem kaitīgiem ieradumiem ir bērnu iesaistīšana sporta nodarbībās. Līvāni ir lielākais kikboksas centrs Latgalē un viens no ietekmīgākajiem šī sporta veida centriem Latvijā.

Biedrība "Čiņas mākslas sporta klubs "SKITS"" nodibināta ar mērķi iesaistīt iedzīvotājus aktīvās sporta nodarbībās. Sporta klubs propagandē aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, organizē čiņas sacensības un seminārus, piedalās arī dažādās starptautiskās čiņas organizācijās un starptautiskās sacensībās.

Lai nodrošinātu arī turpmāku sporta kluba "SKITS" aktīvu darbību un iespēju organizēt plaša mēroga pasākumus, iesaistot jauniešus aktīvajā sportā, bija nepieciešams nodrošināt sporta zāles jumta seguma maiņu, kas jau labu laiku atradās neapmierinošā stāvoklī. Telpā lietainos laika apstākļos iekļuva mitrums, bija lieli siltuma zudumi gada aukstajā periodā. Tā rezultātā tika bojāta sporta zāles iekšpuse – grīda, sienas, aprikojums,

arī griesti. Sportistiem nebija iespējams pilnvērtīgi trenēties, savukārt pasākumu laikā (ziemā un mitros laika apstākļos) nebija iespējams nodrošināt piemērotus apstākļus ne sportistiem, ne pasākumu apmeklētājiem.

Projekta rezultātā tika veikts sporta kluba SKITS sporta zāles jumta remonts 327 kvadrātmetru platībā. Atjaunotais jumta segums ļaus nodrošināt atbilstošus apstākļus treniņiem, nodarbībām un dažādiem pasākumiem sporta zālē gan sportistiem, gan citiem Līvānu un citu novadu iedzīvotājiem. Kopumā tas veidos pozitīvu sporta kluba tēlu un vairo sportošanas, fizisko aktivitāšu un it sevišķi kikboksas popularitāti iedzīvotāju vidū kā aizraujošu sporta un lietderīgu un veselīgu brīvā laika pavadīšanas veidu.

Projekts tika veikts 2013. gada 15. jūlijā līdz 2014. gada 31. jūlijam. Kopējās projekta realizācijas izmaksas 120 598,88 eiro.

## Daudzdzīvokļu māja Liepu ielā 23 ziemu sagaidīs zem jauna jumta

**Kāds jumts, tāda māja – vēsti līviešu tautas sakāmvārdus. Trīsstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Preiļos, Liepu ielā 23 ziemu sagaidīs zem jauna jumta.**

Liepu ielas 23. mājas aktīvā un enerģiskā mājas vecākā Valentina Ivanova veica iedzīvotāju aptauju par jumta seguma nomaiņu. Apzinoties, ka labs jumts ir mājas ilgmūžības garants, mājas iedzīvotāju vairākums lēma par vecā jumta nomaiņu.

Jumts ir mājas kopīpašuma daļa, kas attiecas uz visiem mājas iedzīvotājiem, neskatoties uz to, vai dzīvo pirmajā stāvā vai, kā tas ir šajā gadījumā, trešajā stāvā. Liepu ielas 23. mājai vecās, sadrupušās šifera loksnes nomainītas ar skārdu, kā arī uzstādītas notekcaurules. Mainot jumtu, svarīgi visu pēc iespējas ātrāk savest kārtībā, lai nepārsteigtu lietotājus, un remontdarbu speciā-

listiem, rūpīgi plānojot darbu, tas arī izdevās – jūlija pāris saulainākajās nedēļās jumts tika nomainīts, un trešā stāva iedzīvotājiem lietainās un sniegotās dienās vairs nebūs jāraizējas.

SIA "Preiļu saimnieks" valdes priekšsēdētājs Jānis Mūrnieks informēja, ka sabiedrībai "Preiļu saimnieks" pēdējos trijos gados ir izdevies atjaunot jumtus piecām apsaimniekotajām daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām: "Tas, ka Preiļos šāda prakse nebija veikta jau vairāk kā 50 gadus, liecina par to, ka šajā jomā darāmā vēl daudz. Ja jumts ir sācis tecēt, tālākais process ir ļoti ātrs un ir apdraudēta iemītnieku manta, mājas iekšējā apdare, mēbeles, elektroierīces u.c.

Katrā mājā, pirms uzsākt jebkādu iekšdarbu remontu, būtu jāparaugās vispirms uz jumtu. To apskatot un konstatējot bīstamas pazīmes, dzīvokļu īpašniekiem būtu nekavējoties jārikojas un jāpieņem lēmums par jumta

maiņu. Ja mājas dzīvokļu īpašnieki nevar vienoties par renovāciju, tad vismaz jumta maiņa daudzdzīvokļu mājām Preiļos noteikti ir ātri veicama darbs.

Veicot šos māju jumtu maiņas darbus, praktiski visos gadījumos iedzīvotāji ir lēmuši par apsaimniekošanas maksas palielināšanu un izmantojuši jau mājas uzkrājumā esošos līdzekļus. Arī mums šajā laikā ir izveidojies viedoklis, ka apsaimniekošanas maksai dažādās mājās ir jābūt atšķirīgai un tai ir jābūt tik lielai, lai veidotu atbilstošus uzkrājumus nopietnākiem darbiem, kuru ir ne mazums. Jāapzinās – ja kaut kas būs jāremontē, pašiem vien tā nauda būs jāsavāc. Maksājot šobrīd noteikto minimālo apsaimniekošanas maksu, uzkrājums veidojas ļoti lēni vai ir nepietiekams, bet lielākajā daļā apsaimniekošanā nodoto daudzdzīvokļu dzīvojamā māju remontdarbi jāveic jau tuvākajā laikā."

## Vasaras izskaņā — Preiļu novada svētki

**No 28. līdz 30. augustam izskanēs Preiļu novada svētki, kuru rīkotāji — Preiļu novada dome un novada kultūras centrs — parūpējušies par plašu programmu.**

Svētku ieskaņā 29. augustā Preiļu kultūras namā tiks atklāta Antas Rugātes un tēlnieka Viktora Vaņukova izstāde «Strande», kā arī fotomākslinieka Igora Pliča jubilejas izstāde. Šīs dienas novakarē kultūras namā paredzēts koncertuzvedums «Teleports». Pie klavierēm būs mūziķis Artūrs Cingujevs, čellu spēlēs Valters Pūce. Uzveduma apmeklētāji redzēs Daces Pūces videogleznes un Annas Cingujevas grafiku. Pirmā svētku diena noslēgsies ar jauniešu izklaides pasākumu Preiļu parka estrādē. Uz skatuves būs grupa «Bez PVN», «Transleiteris», DJ un atraktīvais MC Artuss Skrūzmanis, kā arī DJ Ervin Main.

30. augustā laukumā pie novada domes un pie kultūras nama darbosies Tīrgus iela, kurā varēs izbaudīt Fazer «Dzīvesprieka darbnīca» un iemūžināt sevi rotāļīgos fotomirklis. Svētku rītu ieskandinās tautas mākslas kolektīvi, darbosies Monētu, Pakavu un Naglu kalšanas darbnīca, NVO ideju tirdziņš. Bērni varēs piedalīties lielformāta šaha, cirka un riču raču spēlēs, bet pieaugušie — iepazīties ar gara un ķermeņa pilnveidošanās praksi faluņa daļa. Pie Preiļu 2. vidusskolas tiks atklāts ielu vingrotāju laukums, kur notiks ielu vingrotāju paraugdemonstrējumi, kā arī ielu vingrošanas apmācības bērniem un jauniešiem. Būs skatāms ekstrēmo sporta veidu šovs «Greentrals bike tour». Bērniem paredzēts dziesmu un eksperimentu šovs «Ķertais profesors». Saldummīļi varēs vērot konkursa «Staburadze meklē Latvijas novadu raksturīgāko

torti» noslēgumu.

Pulksten 14.00 paredzēts Preiļu pilsētas iestāžu, uzņēmumu, dienestu darbinieku un iedzīvotāju svētku gājiens. Vakara programma risināsies Preiļu parka estrādē, kur lielākais pārsteigums būs interaktīva, muzikāla koncertprogramma ar maģiskiem specefektiem un trīsdimensiju sajūtām «Gadalaiki». Noslēgumā paredzēta zaļumballe kopā ar Andri Ergli.

Novada svētki risināsies arī pagastos. 28. augustā Pelēču pagastā paredzēta pirmsskolas noskaņu diena bērniem kopā ar pārsteigumu tēliem «Brīnums brīnuma galā», bet Aizkalnes pagastā — orientēšanās sacensības «Iepazīsti & atpazīsti Preiļu novada Aizkalnes pagastu!». Saunas pagastā 29. augustā notiks ziedu paklāja «Rudens krāsas» veidošana, bet vakarā — koncerts «Savam pagastam, saviem cilvēkiem».

Lappusi sagatavoja L.Rancāne

## Piešķirs pabalstus daudz bērnu ģimenēm

Līvānu novada domes deputāti 31. jūlija domes sēdē pieņēma lēmumu par vienreizējā pabalsta izmaksu visām Līvānu novada daudz bērnu ģimenēm, kurās aug vismaz trīs nepilngadīgi bērni. Pabalsta apmērs ir 30 euro par vienu bērnu, un no pašvaldības budžeta tam atvēlēs ap 15 000 euro.

Lai atbalstītu novada ģimenes, šādu pabalstu Līvānu novada pašvaldība izmaksā jau otro gadu. Pērn to izmaksāja Lieldienu laikā, bet šogad — īsi pirms jaunā mācību gada sākuma, kad vecākiem ir lielākie tērīņi.

Pabalsts tiek piešķirts neatkarīgi no ģimenes ienākumiem, tā ir labvēlīga attieksmes paušana no pašvaldības puses visiem vecākiem, kas audzina vismaz trīs bērnus, uzsver Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods. Viņš arī norāda, ka ir dažādi atbalsta pasākumi tieši trūcīgajām ģimenēm Līvānu novadā, piemēram, pabalsts mācību gada sākumā un citi, taču liela daļa daudz bērnu ģimeņu tikai nedaudz pārsniedz valsti noteikto trūcīgo personu ienākumu sliekšni, līdz ar to nevar pretendēt uz atvieglojumiem trūcīgajiem. Un šis pabalsts ir viens no veidiem, kā atbalstīt ģimenes.

Pēc Līvānu novada pašvaldības aplēsēm uz šo atbalstu varētu pieteikties ap 140 ģimenes. Pabalsta izmaksa notiks no 4. augusta līdz 29. augustam.

Lai atbalstītu ģimenes, Līvānu novada pašvaldība piešķir arī brīvpusdienas visiem skolēniem no piecu gadu vecuma līdz pat vidusskolas absolvēšanai, neatkarīgi no vecāku ienākumiem. Novadā ir atrisināta arī bērnu darva problēma, un no 1. septembra tiks atvērti vēl viena jauna piec-gadīgo un sešgadīgo bērnu apmācības grupiņa.

## Sociālā aprūpes centra iemītnieki laiku pavada interesenti

Pilnveidojot kvalitatīvāku veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, sociālās aprūpes centrs (SAC) «Aglona» turpina veiksmīgi apgūt Eiropas Savienības fondus, informē SAC «Aglona» direktore Valentīna Griboška. Pagājušajā gadā SAC «Aglona» piedalījās ES atbalstītā projektu konkursā ar projektu «Aprīkojuma iegāde sportisko aktivitāšu organizēšanai personām ar īpašām vajadzībām». Realizējot projekta izvirzīto mērķi, SAC «Aglona» iemītniekiem ir izveidota un modernizēti aprīkota sporta telpa ar daudzveidīgu fizioterapijas inventāru, trenāžieriem, spoguļiem, soliemi, krēsliem, plauktiem, garderobes skapi un mūzikas centru.

Projekta kopējās izmaksas bija 4146 eiro, no kurām 10 procentus finansēja Aglonas novada pašvaldība.

Pašlaik SAC «Aglona» iemītnieki ar lielu interesi piedalās fizioterapeites Ilgas Ondzules organizētajās ikdienas grupu nodarbībās, apgūst jauno sporta aprīkojumu. Iemītnieku ikdiena kļuvusi daudzveidīgāka, jaunā sporta zāle ienesusi patīkamas pārmaiņas dzīvē.

Par palīdzību veiksmīgā projekta realizācijā SAC «Aglona» iemītnieki paldies teic biedrības «Preiļu rajona partnerība» un Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes kolektīvam.

Lai SAC «Aglona» iemītnieku ikdiena būtu interesantāka, tika organizēta arī ekskursija pa Latgali, informēja Inga Sprūģe, SAC «Aglona» sociālā darbiniece. Vispirms ceļotāji piestāja Rēzeknes novada Gaigalavā, kur apskatīja Gunāra Igauna seno mūzikas instrumentu darbnīcu. Mūziķis pastāstīja par dažādiem instrumentiem, iepriecināja ciemiņus ar paša nospēlētām dažām dziesmām, kā arī iesaistīja ekskursantus muzicēšanā.

Otrā pietura bija Balvu novada Bērzpils pagastā pie alus meistara Daiņa Rakstiņa. Viņš pastāstīja par alus darīšanas procesu un tradīcijām pēc sentēvu metodēm, parādīja melno jaunbūvēto pirti, kurā tiek kaltēti un dīdēti mieži alum, un alus darītavu. Vēlāk saimnieks deva visiem degustēt alu, bet saimniece cienāja ar uzkodām un mājas sieru.

Rugāju novada Lazdukalna pagastā ceļotāji apskatīja senlietu privātkolekciju «Saipetnieki» un daļdārzu, bet Rugāju novada Rugāju pagasta Sīleniekos — briežu dārzu «Mežsētas». Bija patīkami skaistos briežus pabarot no rokām.

Atpakaļceļš veda caur Rēzekni, kur varēja aplūkot Rēzeknes pilsdrupas un pilsētas jaunus objektus — GORU un «Zeimuļs».



# Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldē reģistrētie notikumi

## Valsts policijas darbinieki turpina personu un transportlīdzekļu pārbaudi karantīnas zonā.

24. jūlijā policijas darbinieki novērsa divus gaļas izvešanas mēģinājumus, veicot personu un transportlīdzekļu pārbaudi Āfrikas cūku mēra karantīnas zonā. Dagdas novada Dagdas pagastā 1955. gadā dzimuši sievietes ar automašīnu mēģināja izvest ap trijiem kilogramiem cūkgaļas. Otrs gadījums konstatēts Krāslavas novada Kalniešu pagastā, kur tika apturēta automašīna un pārbaudes laikā tajā atrasti septiņi kilogrami saldētas gaļas. 1982. gadā dzimušais vadītājs apgalvoja, ka tā nav cūkgaļa, bet aitas gaļa.

Informācija par konstatētajiem gadījumiem pārbaudei un tālāko lēmumu pieņemšanai tika nodota PVD darbiniekiem.

Viens gadījums tika konstatēts arī 25. jūlijā vēl vakarā Kaunatas pagastā, kad 1987. gadā dzimis vīrietis ar automašīnu Chrysler karantīnas zonā pārvadāja trīs kilogramus cūkgaļas bez to izcelsmi apliecinājošiem dokumentiem. Savukārt otrs gadījums tajā pašā datumā konstatēts Mākonkalna pagastā, kur 1988. gadā dzimuši sievietes ar automašīnu VW pārvadāja vienu kilogramu maļtas cūkgaļas bez izcelsmi apliecinājošiem dokumentiem.

Atrastā gaļa tika izņemta un nodota PVD darbiniekiem.

## Atklāta pasūtījuma slepkavība Rēzeknē

Šī gada sākumā tika ziņots par slepkavību, kas notika 31. janvārī vakarā, kad Rēzeknē kādā privātmājā tika sašauts mājas īpašnieks, kurš notikuma vietā no gūtajām traumām mira.

Ierodoties notikuma vietā, policijas darbinieki noskaidroja, ka bojā gājušais vīrietis ir 1965. gadā dzimis Rēzeknes uzņēmējs. Cietušajam bija konstatētas šautas brūces. Policijā nekavējoties tika uzsākts kriminālprocess un veiktas neatliekamās izmeklēšanas darbības. Uzreiz bija izvirzītas arī iespējamās slepkavības versijas, kas varētu būt saistītas ar viņa privāto dzīvi vai profesionālo darbību.

Kriminālprocesa izmeklēšanā, kas bija uzsākta par slepkavību (pēc Krimināllikuma 116. panta), bet vēlāk pārkvalificēts par slepkavību pastiprināšos apstākļos (pēc Krimināllikuma 117. panta 9. punkta), tika iesaistītas dažādas kriminālpolīcijas struktūras, kas aktīvi strādāja, pielietojot visus spēkā un tiesiski esošus līdzekļus šī nozieguma atklāšanai un vainīgās personas noskaidrošanai. Veiktas dažādas procesuālās darbības, tajā skaitā nopratināti 42 liecinieki, nozīmētas 10 dažādas ekspertīzes, veiktas astoņas kratīšanas un vairākas apskates dažādu personu dzīvesvietās, kā arī citas izmeklēšanas darbības.

Veicot lielu darba apjomu, Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Kriminālpolīcijas biroja darbinieki sadarbībā ar Valsts policijas Galveno kriminālpolīcijas pārvaldi kriminālprocesa ietvaros aizturēja septiņas personas — organizēto noziedzīgo grupu dalībniekus. Trīs no tiem — nozieguma izpildītājs, viņa atbalstītājs, kā arī nozieguma pasūtītāja starpnieks (1979., 1983. un 1993. gadā dzimuši vīrieši) pašlaik atrodas apcietinājumā.

Policija turpina aktīvu darbu kriminālprocesa izmeklēšanā. Tuvākajā laikā kriminālprocesi plāno nodot kriminālvajāšanas uzsākšanai prokuratūrā.

## Šaudišanās Daugavpils mikrorajonā. Pārkāpējs aizturēts un apcietināts

25. jūlijā pēc pulksten 17.00 Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldē tika saņemta informācija par vairākiem šāvieniem, kas dzirdami kādā daudzstāvu mājas dzīvoklī Jaunās Forštades mikrorajonā. Nekavējoties uz notikuma vietu izbrauca policijas darbinieki un veica piemājas teritorijas norobežošanu, lai pasargātu apkārtnē esošos cilvēkus no ievainošanas un no ļaundara noziedzīgām darbībām, kurš veica šāvienus no daudzstāvu mājas otrā stāva dzīvokļa loga.

Veicot huligānisko darbību novēršanas pasākumus un pārkāpēja nomierināšanas mēģinājumus, Kriminālpolīcijas darbinieki veica pārrunas ar pārkāpēju, kurš ieslēdzās dzīvoklī un uz lūgumiem atvērt ieejas durvis nereaģēja. Policisti nepārtraukti turpināja pārrunas ar šāvēju, pārliecinot viņu pārtraukt savas noziedzīgās darbības un atvērt dzīvokļa durvis. Pēc neilga laika, pateicoties policijas darbinieku profesionāli veiktajam darbam un maksimālai piepūlei, 1971. gadā dzimušais pārkāpējs tika aizturēts.

Pie aizturētā tika atrasta un atsavināta gāzes pistole, kas ir pārtaisīta un pielāgota šaušanai ar municiju, kā arī nelikumīgi glabāta pneimatiskā šautene ar optisko tēmekli. Huligānisma rezultātā neviens cilvēks nebija cietis, tomēr pārkāpēja pretlikumīgo darbību rezultātā tika bojāta pagalmā novietota automašīna, kurai šāvienu rezultātā sabojāta virsbūve.

Pēc pirmatnējās informācijas aizturētais bija alkohola reibumā un konkrētu savas rīcības iemeslu vai motīvu paskaidrot nevarēja. Agrāk vīrietis nebija tiesāts. Par notikušo uzsākts kriminālprocess pēc diviem Krimināllikuma pantiem, tas ir, par huligānismu, ja tas saistīts ar mantas bojāšanu vai iznīcināšanu, vai ar pretošanos varas pārstāvim, vai, ja tas izdarīts, lietojot ieročus (231. panta 2. daļa) un par pretošanos varas pārstāvim un citai valsts amatpersonai (270. pants). Par šādu noziegumu apcietinātajam draud brīvības atņemšana vai piespiedu darbs, vai naudas sods no policijas kontrole uz laiku līdz trīs gadiem.

Procesu izmeklē Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Kriminālpolīcijas birojs. 27. jūlijā aizturētajam tiesā tika piemērots drošības līdzeklis — apcietinājums.

## Ārvalstnieks mēģina piekukuļot policistu

Rēzeknes novadā apturēts kārtējais autovadītājs, kurš, pārkāpjot ceļu satiksmes noteikumus, mēģina piekukuļot ceļu policijas darbinieku, lai izvairītos no administratīvā soda.

28. jūlijā vēl vakarā Rēzeknes novada Maltā par atļautā braukšanas ātruma pārsniegšanu policijas darbinieki, kuri pildīja savus dienesta pienākumus, apturēja vieglo automašīnu Volvo. Transportlīdzekļa vadītājs, 1959. gadā dzimis Ungārijas pilsonis, lai izvairītos no administratīvā soda un protokola sastādīšanas, piedāvāja policijas darbiniekam naudu.

Par kukuļa piedāvāšanu valsts amatpersonai ir uzsākts kriminālprocess pēc Krimināllikuma 323. panta 1. daļas (par kukuļa piedāvāšanu valsts amatpersonai, lai tā, izmantojot savu dienesta stāvokli, izdarītu vai neizdarītu kādu darbību kukuļdevēja interesēs). Par šādu likumpārkāpumu likums paredz brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai arestu, vai piespiedu darbu, vai naudas sodu līdz 120 minimālajām mēnešalgām.

## Ceļu satiksmes negadījumi ar cietušajiem

Laika posmā no 25. līdz 27. jūlijam policijā reģistrēti 36 dažādi ceļu satiksmes negadījumi — pieci no tiem ar cietušajiem, bet 31 negadījums bez cietušajiem. 27. jūlijā Ilūkstes novadā notikušajā negadījumā cieta uzreiz deviņi cilvēki.

25. jūlijā Preiļos notika triju automašīnu sadursme. Rēzeknes — Lāčplēša — Kalnu ielas krustojumā 1995. gadā dzimis jauniešs, braucot ar Audi, nepalaida pa galveno ielu braucošo Alfa Romeo, kura triecienu rezultātā iebrauca stāvošajā GAZ. Divas 1995. gadā dzimušās Audi pasažieres pēc medīķu apskates tika palaistas mājās.

Tās pašas dienas vakarā Riebiņu novada Rušonas pagastā uz šaura lauku ceļa sadūrās automašīna Audi, kuru vadīja 1977. gadā dzimis vīrietis, un automašīna Toyota, kuru vadīja 1957. gadā dzimuši sievietes. Abi vadītāji guva vieglas traumas un no hospitalizācijas atteicās.

27. jūlijā naktī Aglonas novada Kastuļinas pagastā uz vietējā ceļa avarēja automašīna Infiniti, kuras vadītājs — 1985. gadā dzimis Krievijas pilsonis — netika galā ar vadību un nobrauca no ceļa. Vadītājs necieta, taču, ierodoties notikuma vietā, policijas darbinieki konstatēja, ka viņš atrodas 1,15 promiļu reibumā. Kā paskaidroja vīrietis, iedzēris ar draugiem, pie kuriem ieradās ciemos, nolēma aizbraukt pēc cigaretēm.

27. jūlijā Daugavpils novada Medumu pagastā notika sadursme starp automašīnu Mitsubishi, ko vadīja 1968. gadā dzimis vīrietis, un motorolleru, kuru vadīja 14 gadus veca pusaudze. Pēc pirmatnējās informācijas par negadījuma iemeslu kļuva Mitsubishi nepietiekamā distance.

27. jūlijā ap pulksten 15.00 Ilūkstes novada Piiskalnes pagastā notika sadursme starp transportlīdzekļiem VW, ko vadīja 1976. gadā dzimis vīrietis, un kravas automašīnu Mercedes Benz Sprinter, ko vadīja 1962. gadā dzimis vīrietis. Pavisam šī negadījuma rezultātā ar dažādām traumām un lūzumiem slimnīcā nogādāti deviņi cilvēki, ieskaitot abus vadītājus. Cieta 1961., 1964., 1947. un 1988. gadā dzimuši vīrieši, 2006. gadā dzimis zēns, 1960. un 1961. dzimušas sievietes. Policija skaidro notikušā precīzus apstākļus un iemeslus.

## Ludzā noskaidrota personu grupa saistībā ar vairākām zādzībām

Ludzā tika aizturēti divi jauni vīrieši, kuri mēģināja nozagt degvielu no nozogatajā teritorijā novietotajiem transportlīdzekļiem. Izmeklēšanas gaitā policisti noskaidroja viņu un vēl citu personu saistību ar vairākām zādzībām Ludzā.

Sakarā ar dažāda rakstura zādzību skaita pieaugumu Ludzas pilsētā Ludzas iecirkņa policijas darbinieki veica papildus drošības un operatīvās meklēšanas pasākumus, lai pārtrauktu jaunus zādzības gadījumus un veicinātu jau notikušo zādzību atklāšanu. Operatīvā darba rezultātā 19. jūlijā naktī zādzības izdarīšanas brīdī policisti aizturēja divus jaunus vīriešus, kas dzimuši 1995. un 1987. gadā. Viņi mēģināja nozagt degvielu no būvdarbu tehnikas, kas bija novietota nozogatā teritorijā.

Turpinot kriminālprocesi izmeklēšanu un aizturēto personu pārbaudi, likumsargi noskaidroja vīriešu iespējamo saistību ar vairākām citām zādzībām, ko viņi pastrādāja kopā ar vēl divām citām personām. Kā tika noskaidrots, personu grupa, kurā bez jau minētajiem vīriešiem ietilpst vēl divas nepilngadīgas personas, 1998. un 1997. gadā dzimuši jaunieši, Ludzas pilsētā veikuši vismaz piecas dažādas zādzības. Četrus personu grupu tiek turēta aizdomās par divām degvielas zādzībām no transportlīdzekļiem, par divām zādzībām no automašīnām (ņemtas dažādas vērtīgas mantas) un par vienu velosipēda zādzību. Visi noziegumi tika pastrādāti vienas nedēļas laikā naktis stundās.

Visas nozagtās mantas ir atrastas un izņemtas. 1995. gadā dzimušais jauniešs jau agrāk bija tiesāts par līdzīga rakstura noziegumu. Visām personām piemēroti drošības līdzekļi, kas nav saistīti ar brīvības atņemšanu.

Sagatavoja L.Rancāne

## Preiļu rajona tiesā nozīmēto sēžu saraksts 05. — 12.08.2014.

Procesa veids	Tiesas sēdes laiks	Prasītājs	Atbildētājs	Būtība	Tiesas sēdes veids	Tiesnesis
Rakstveida	5. augusts	SIA "Preiļu saimnieks"	Ruslans Piļščikovs	Maza apmēra prasība par naudas piedziņu	—	I.Beitāne
Rakstveida	6. augusts	Olga Merenkova	Iveta Merenkova	maza apmēra prasība par uzturlīdzekļu piedziņu	—	I.Beitāne
Rakstveida	6. augusts	Ludmila Kuzņecova	Jurijs Leonovičs	maza apmēra prasība par uzturlīdzekļu piedziņu	—	I.Beitāne
Mutvārdu	6. augusts	SEB banka	Guntars Klaučāns	saistību izpildīšana, parāda piedziņa	Atklāta	I.Stivriņa
Mutvārdu	6. augusts	SIA "Livānu dzīvokļa un komunālā saimniecība"	Žanna Feoktistova	izlikšana no patvaŗīgi aizņemtās dzīvojamās platības	Atklāta	I.Stivriņa
Mutvārdu	7. augusts	SEB banka	Jānis Jermacāns	parāda piedziņa	Atklāta	I.Beitāne
Mutvārdu	7. augusts	MG projekts, SIA "Mareks", administrators Krūcis	Dace Rikova	pieteikums par izpildu raksta izsniegšanu šķirējtiesas nolēmuma piespiedu izpildei	Atklāta	I.Stivriņa
Rakstveida	8. augusts	SIA "Ātrais kredīts"	Igors Luņevs	maza apmēra prasība par naudas piedziņu	—	I.Stivriņa
Rakstveida	8. augusts	Nordea Bank Finland PLC Latvijas filiāle	Aleksandrs Belovs	maza apmēra prasība par naudas piedziņu	—	I.Stivriņa
Rakstveida	8. augusts	SIA "Krasu grupa"	SIA "Abama Holding"	maza apmēra prasība par naudas piedziņu	—	I.Stivriņa
Mutvārdu	11. augusts	Gatis Volāns	SIA "Baltic Taxi"	darba algas, kavējuma procentu piedziņa	Atklāta	I.Stivriņa
Rakstveida	12. augusts	Citadele banka	Viktors Fjodorovs	maza apmēra prasība par naudas piedziņu	—	I.Beitāne
Rakstveida	12. augusts	Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs	Ēriks Murāns	maza apmēra prasība par naudas piedziņu	—	I.Beitāne
Mutvārdu	12. augusts	SEB banka	Kaspars Pīzelis, Aivars Pīzelis	parāda piedziņa	Atklāta	I.Stivriņa

Latgales apgabaltiesā 11. augustā atklātā tiesā tiek skatīta apsūdzētās Elizabetes Sparānes lieta pēc KL 179.p. 3.d. Tiesnesis J.Vasiļkovskis

Informācijas avots: [www.tiesas.lv](http://www.tiesas.lv)

Sagatavoja T.Elste







## ATBILDES UZ JAUTĀJUMIEM

### Vai apsarmojusi šokolāde ir slikta?

Reizēm šokolādes tāfelītei apkārt ir tāda kā balta kārtiņa, kā sarma, lai gan derīguma termiņš vēl nav beidzies. Tas izskaidrojams vienkārši. Šokolādē ir diezgan daudz tauku, un, uzglabājot šokolādi istabas temperatūrā, šie tauki ar laiku nonāk tāfelītes virsējā slānī, veidojot balto kārtiņu.

Šādu šokolādi var ēst, tā nav kaitīga, vienīgi tās ārējais izskats vairs nav tik pievilcīgs. Ja šokolādi mājās paredzēts glabāt ilgāku laiku, lai izvairītos no baltās tauku kārtiņas, to vēlams turēt ledusskapī, jo vēsumā šokolādē esošie tauki tik ļoti nelaužas uz āru.

### Kāpēc pašcepta maize jau otrā dienā sakalst?

Tā varētu būt receptes vaina. Iespējams, gatavojot mīklu, pielikts pārāk daudz rauga. Parasti mājās cepta maize saglabājas miksta trīs dienas. Trešajā dienā tā, protams, nav tik miksta kā pirmajā, tomēr nav arī cieta.

Maizīti vislabāk glabāt papīra vai polietilēna maisiņā.

### Pelējums ledusskapī?

Vai, iztīrot tikai ar ūdeni, vai iznīcināt pelējuma sēnīti, vai arī tā tur joprojām dzīvos un bojās pārējo pārtiku? Jā, ar ūdeni vien noteikti ir par maz. Visticamāk, mikrobi turpinās bojāt arī citus ledusskapī esošos produktus, sevišķi tos, kas stāvējuši tuvu pelējuma vietai.

Ja gadījies, ka ledusskapī kāds produkts sapeļējis, ledusskapī vēlams iztīrīt ar kādu dezinficējošu līdzekli vai vismaz ar mazgāšanas līdzekli. Ar mazgāšanas līdzekļiem jānomazgā arī ledusskapī glabātās burkas un trauki. Ja ledusskapī šādi kārtīgi iztīrīsiet, mikrobiem vairs nevajadzētu bojāt pārtiku.

### Izvēlēties sarkanos vai baltos sīpolus?

Sarkanajiem sīpoliem ir maigāka garša, bet tie, kas sīpolus nelieto pārāk bieži vai lielos daudzumos, visdrīzāk, nemaz nesajutīs garšas atšķirības. Sarkanos sīpolus var pievienot, piemēram, gatavojot tumšo gaļu. Sarkanie sīpoli galīgi neder zupu gatavošanai vai mērcēm, jo sīpolu košā krāsa iekrāso zupas buljonu vai mērci, ēdiens vizuāli vairs neizskatās tik labi.

Zupām, mērcēm un buljoniem labāk izvēlēties gaišos sīpolus, kas karsējot neatdod krāsu. Sarkanos sīpolus var izmantot, piemēram, gatavojot dažādus svaigos salātus vai sarkano sīpolu marmelādi.

### Kur glabāt sakaltētos garšaugus?

Sakaltētie garšaugi jāglabā pēc iespējas tālāk no karstuma un mitruma. Tāpēc nav ieteicams garšaugus glabāt, piemēram, pie plīts — tur garšaugus var turēt, kad tos kaltē.

Vislabāk garšaugu glabāšanai derēs elpojošs auduma maisiņš vai burciņa, kurai piekļūst gaiss. Tad garšaugi nesāks pelēt un tik ātri neizgaros ēteriskās eļļas.

### Cik ilgi pudeļu ūdens saglabājas svaigs?

Normatīvie akti paredz vienīgi to, ka uz pudelēm jānorāda dzērienu derīguma termiņš, bet neparedz, ka būtu jānorāda, cik ilgā laikā pēc atvēršanas tas jāizlieto. Tāpēc, cik ilgi pēc pudeles atvēršanas ūdeni dzert, jāizvērtē katram pašam.

Veikalos pirktie pudeļu ūdeņi atvērti istabas temperatūrā, tēlaini izsakoties, var stāvēt mūžīgi. Šis ūdens nav pasmelts no duļķainas akas, tam nav liktas klāt vielas, kas ar laiku varētu sadalīties. Ūdens būs dzeram arī pēc vairākiem mēnešiem.

*Izmantoti preses materiāli*

## SLUDINĀJUMI

**SIA „LATVIJAS GALA”**  
iepērk liellopus, aitas,  
jaunlopus, zirgus.  
Svari. Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 28761515.

**SIA Lauku Miesnieks**  
iepērk mājlopus.  
Augstas cenas.  
Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 20207132.

**SIA „Latmežs”** pērk visa  
veida īpašumus, cirsma.  
Tūlītēja samaksa  
Tālr. 26666353, 29777641.

**SIA AIBI** iepērk liellopus,  
jaunlopus, zirgus.  
Labas cenas.  
Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 26142514, 20238990.

### PĀRDOD

AUDI 100 (C4, 1991. g. izl., 2,0, benzīns, TA līdz 12.09.2014., OCTA līdz 30.05.2015., +ziemas riepas, EUR 700). T.26486655;  
AUDI 80 (1,6 TD, EUR 450, bez TA), AUDI 100 (C4, 2,5 TDI, 1991. g. izl., TA līdz 11.2014., EUR 850). T.29139730;  
CHRYSLER VOYAGER (3,3, 1996. g. izl., benzīns/gāze, automāts, zaļā met. krāsā, TA,

ādas salons, 7-vietīgs, lietie diski, el. stikli, el. spoguļi, relingi, kruīzkontrolle, signalizācija). T.26351451;  
FORD SCORPIO (1996. g. izl., 2,9i) vai maina. T.27549542;  
MATIZ (08.2000. g. izl., benzīns, zilā met. krāsā, 5-durvju, TA līdz 01.2015., ekonomisks, mazs nodoklis, EUR 490). T.64635360;  
PEUGEOT 306 (1,4, benzīns, 1995. g. izl., TA līdz 05.2014., tumšā krāsā, nobraukums 150000 km, brauca sievietei, EUR 700). T.26182197.

**IEPĒRK METĀLLŪZŅUS.**  
Augstas cenas.  
Strādājam jebkurā laikā.  
Tālr. 29198531.

## Vidsmuižas katoļu draudzes jauniešu atpūtas nometne “Priecīgā satikšanās”

Saulainās vasaras vidū, kad skolēni jau izbaudījuši lielās brīvdienas un sākuši ilgoties pēc saviem draugiem, Vidsmuižas draudzes prāvests Česlavs Mikšto, gatavojoties dienvana simtgadei, aicināja uz nometni “Priecīgā satikšanās”, kura notika Galēnu pamatskolā. Nometnes moto: “Ceļojums uz Emmausu”. Tajā piedalījās 22 bērni no draudzes, kuri mācās Galēnu, Dravnieku, Siļukalna, kā arī Viļānu skolās, stāsta nometnes vadītāja Elza Leimane.

Nodarbību vadīšanā aktīvi iesaistījās katehēte māsa Emanuēla kopā ar diviem jauniešiem, Agnesi un Aleksandru. Rīgas Mūzikas akadēmijas studente Agnese Abramāne spēlēja ģitāru un macija bērniem garīgās dziesmas. Pateicoties viņai, katra nometnes diena sākās un beidzās ar skanīgu Svētā Gara godam veltītu himnu. Bērni dziedāja pirms ēdienreizēm un arī Sv. Mises laikā – gan darbdienu, gan svētdienā. Savukārt Aleksandrs Skrohodovs no Ludzas palīdzēja sporta aktivitāšu organizēšanā un darbā ar datoru.

Četrus dienu laikā dalībniekiem bija iespēja darboties dažādos pulciņos. Katehēzes laikā varēja iedziļināties tēmā “Ceļojums uz Emmausu.” Šī tēma attiecās uz satikšanos ar Jēzu caur Dieva vārdu un Euharistiju. Katehēzes nodarbību sākumā bērni mācījās dziesmas, kuras vēlāk dziedāja Sv. Misē.

Skolotāja Daina Mičule vadīja riteņbraukšanas sacīkstes trijos posmos. Skolotāji Ilze Lukjanova un Aivars Broks



● Nometnes dalībnieki kopā ar Vidsmuižas draudzes prāvestu Česlavu Mikšto (stāv vidū).

mācīja veidot filmu. Skolotājas Ingas Elstes vadītās žurnālistikas nodarbības sākumā bērni izlozēja lapiņas ar smieklīgiem pamatojumiem, kāpēc viņi ieradusies nometnē. Skolotāja Zinta Bruzguļe no Siļukalna pamatskolas vadīja netradicionālās mūzikas nodarbības, izmantojot slotas, grābekļus, katlu vākus, pudeles un kastes. Skolotāja Zoja Evarte izveidoja trasi, kurā bija jāpārvar dubļi un citi šķēršļi, jālec ar maisu un jāiet ar aizsietām acīm, nenogāžot pudeles. Savukārt sestdienas vakarā ciemos ieradās īpašais

viesis – priesteris Fēlikss.

Neaizmirstams notikums bija ekskursija. Sākumā bērni tika aizvesti uz Varakļāniem, kur viņi apmeklēja baznīcu un svētā Viktora kapelu. Tad viņi devās uz Rēzeknes novada Nagļu pagastu apskatīt Lubānas ezera mitrāju kompleksu. Teirumnieku purva dabas takā varēja vērot purva ainavu un neparastus purva augus.

Lielu bērnu pateicību izpelnījās skolas pavāre Modriete, kura sagādāja garšīgas maltītes trīs reizes dienā.

## Jubilejā — keramikas cepla kurināšana Raiņa “JASMUIŽĀ”

Šogad rekonstruētajai Latgales keramikas vecmeistara Andreja Paulāna darbnīcai — ceplim, kas atrodas Raiņa muzejā “Jasmuižā”, aprit 15 gadi. Šajā sakarā 8. un 9. augustā notiks keramikas cepla kurināšanas un atvēršanas pasākums. Savus darinājumus ceplī liks Tautas lietišķās mākslas studijas “Rēzeknes apriņķa pūdņiki” dalībnieki.

Muzeja vadītāja Solvita Brūvere pa-

stāstīja, ka 8. augustā keramiķi ar saviem apdedzināšanai sagatavotajiem māla traukiem piepildīs ceplī, un ap pusdienlaiku to iekurinās. Kamēr ceplis kurēsies, vakara gaitā būs iespēja aprunāties ar podniekiem, vērot cepla kurināšanas procesu un ap pusnakti – lielo liesmu.

Plkst. 23.00 tiks demonstrēta videofilma “A.Paulāna darbnīcas – cepla atklāšana 1999. gada 2. – 3. jūlijā”.

Par keramiķu darba rezultātu varēs pārliecināties 9. augustā, kad plkst. 11.00 notiks vēl karsto, krāšņi glazēto trauku

izņemšana. Būs iespēja darbus arī iegādāties.

Pirms cepla atvēršanas notiks viktorīna – jautājumi par muzeju, Latgales keramiku, tās tapšanas niansēm, vēsturi, formām, glazūrām. Par pareizām atbildēm – balvas. Viktorīnu vadīs atraktīvais podnieks Andris Ušpelis. Muzicēs Aizkalnes sieviešu vokālāis ansamblis. Cepla izņemšanas laikā būs iespēja degustēt maizi ar svaigi kultu sviestu.

Sagatavoja L.Kirillova

## Šonedēļ populārākie vārdi – Vladislavs un Madara

No kalendārā iekļautajiem personvārdiem šonedēļ vispopulārākais vārds ir Vladislavs (7074), svin 8. augustā, savukārt 9. augustā no sieviešu vārdiem – Madara (4855), liecina Pilsnības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) Iedzīvotāju reģistra statistikas dati.

No kalendārā iekļautajiem vārdiem populārs ir arī Romāns (3009) — 4. augusts, Mudīte (1161) – 8. augusts — un Geno-

vafa (1106) – 9. augustā. Savukārt visretāk Latvijā izplatīti tādi kalendārā iekļauti personvārdi kā Brencis (2) – 10. augusts.

Vēl vārda dienu šonedēļ svin 953 Alfrēdi – 7. augusts, 868 Romualdi – 4. augusts, 698 Osvaldi – 5. augusts, 667 Madari – 7. augusts, 464 Vladislavas – 8. augusts, 300 Arvīli – 5. augusts, 168 Romualdas – 4. augusts, 104 Askoldi – 6. augusts, 78 Aismas – 6. augusts, 70 Inutas – 10. augusts, 62 Genovevas – 9. augusts, 39 Audri – 10. augusts un 26 Fredi – 7. augusts.